²⁶ Vegeu també l'article *cuxino* en el capítol dedicat a la roba de llit: 112-113.

²⁷ Doc. any 1373, Arxiu Municipal de Barcelona, citat per ALCOVER – MOLL, s. v. *cordovà*.

Els testimonis conservats registren l'esmentada veu tant en la seva accepció de peça elaborada amb aquest tipus de cuir com en la de simple material de confecció: *Et censum vobis do, Romane Abbas, vel successoribus tuis reddendum annualiter de mense Maio bovem unum bonum, inter pannos et argentum et cordebisi valentem usque ad solidos quinque Franciscos*²⁸. En aquest capítol tractem només els exemples de cordovà corresponents al primer grup²⁹.

Tal com s'observa en els passatges altomedievals de Catalunya, aquest tipus de cuir es relaciona amb la roba de llit³⁰, segurament en funció d'abrigall. De fet, en l'exemple n° 2 apareix explícitament *cordues I de lectulo*. La seva escassa difusió ens fa pensar que es tractava d'una peça de luxe, a l'abast de ben pocs. En aquest sentit destaca el *cordues rubeo* de l'exemple n° 3.

En definitiva, el mot *cordues* devia referir-se a una peça de cuir adobat a l'estil cordovès utilitzada com a flassada de llit. Aquest terme, tan sols documentat a l'últim quart del segle XI, es restringeix a la zona central de Catalunya.

ESTRAI, STRAMENTA I STRATUS

Les veus *estrai*, *stramenta* i *stratus* corresponen, de fet, a una única realitat, raó per la qual les tractem plegades en un sol article.

Per començar repassem els contextos que la documentació catalana altomedieval ens ofereix del mot *estrai*, registrat sota les variants *stralgo*, *estrallo*, *estrals*, *estrai*, *estrallum* i *strag*:

(1) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis (...)* ipso *stralgo et tapido I et coto I tacado et plumaco I*.

(2) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad Oliva scriptore meo estrallo et modio I de segel*.

(3) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad s. Mariam Rivipullentis equas II et estrals II optimos et guadenguas II et lencios II optimos et cordues I et superlectum I de pali et plumacium I de ozturi rubro, et auricularium qui fuit de Burgs, et ad cenobio s. Cucuphatis estrai et guadenga I et lenciolum I, plumacium I, et ad cenobio s. Petri similiter, et ad ospitalem s. Crucis similiter, et ad coniuix mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I et pelles I marinurinas et armelinas et alias veres et pellicium I*

²⁸ Tabularium Casaurience anno Caroli Calvi in Italia 3, citat per DU CANGE, s. v. *cordebisus*.